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Responsum nr. 3176 af 8. april 1997 

En forsikringtager tegnede en motorkøretøjsforsikring hos et forsikringsselskab 

med virkning fra den 01.06.1992. I forbindelse med en række skadesanmeldel-

ser foretog forsikringsselskabet, der ikke havde opbevaret den originale forsik-

ringspolice, den 16.09.94 en EDB-udskrift af policen. Af EDB-udskriften fremgik 

under henvisning til forsikringsbetingelserne, at merværdiafgift for køretøjer til-

hørende momsregistrerede virksomheder skulle bæres endeligt af forsikringsta-

geren, i det omfang denne kunne medregne beløbet til den indgåede merværdi-

afgift.  

 

Under en sag anlagt af forsikringsselskabet påstod selskabet forsikringstageren 

tilpligtet at betale moms til selskabet i forbindelse med de anmeldte skader som 

anført i forsikringsbetingelserne. Forsikringstageren bestred, at den pågældende 

EDB-udskrift var i overensstemmelse med den originale police og gjorde derfor 

gældende, at det pågældende vilkår ikke kunne tillægges retsvirkning.  

 

I forbindelse med en for Østre Landsret mellem parterne verserende retssag 

spurgte forsikringsselskabets advokat societetet således:  

 

1) Er det almindelig praksis i forsikringsbranchen, at de oplysninger, som be-

skriver forsikringsaftalens indgåelse og indhold, opbevares, og i givet fald, hvor-

ledes sker dette da efter almindelig praksis?  

 

2) Er det almindelig praksis i forsikringsbranchen, at en EDB-udskrift, der angi-

ver at være udskrevet på et senere tidspunkt end tidspunktet for forsikringsafta-

lens indgåelse eller påbegyndelse af gyldighedsperioden for denne, anerkendes 

som dokumentation for en forsikringsaftales eksistens og indhold?  

 

3) Indeholdt alle forsikringsbetingelser for motorkøretøjsforsikring, der var gæl-

dende i perioden 1992 til 1994, en bestemmelse om forsikringstagerens moms-

refusionspligt svarende til bestemmelsen i de forsikringsbetingelser, der var 

fremlagt i byretssagen som bilag 12?  

 

Forsikringstagerens advokat spurgte derefter societetet således:  



 

 

Fejl! Henvisningskilde ikke 

fundet. 

 

Side 2 

 

4) Sender forsikringsselskaberne policer og forsikringsbetingelserne for stan-

dardforsikringer frem til Assurandør-Societetet?  

5) Sender forsikringsselskaberne betingelser for lovpligtige ansvarsforsikringer 

for f.eks. automobilforsikringer frem til Assurandør-Societetet?  

 

Societetet udtalte følgende:  

 

ad 1. Spørgsmålet kan besvares bekræftende.  

 

ad 2. Spørgsmålet kan besvares bekræftende.  

 

ad 3. Spørgsmålet kan besvares bekræftende, idet der i øvrigt henvises til Di-

rektoratet for Toldvæsenets skrivelse til Assurandør-Societetet af 27.10.1989, 

der er vedlagt som bilag 11 i sagen.  

 

ad 4. Spørgsmålet må besvares benægtende.  

 

ad 5. Spørgsmålet må besvares benægtende. 


